Муниципальное бюджетное учреждение
Дополнительного образования

«Дом детского творчества»

ПРИКАЗ

21.12.2015                                         г. Котовск                                          № 267

Об  утверждении  комплекса  мер  направленных  на  создание  условий  для
развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического
творчества, в том числе в области робототехники на период 2015-2020 гг.

Во исполнение приказа отдела образования администрации города от
07.12.2015  №  523  «Об  утверждении  комплекса  мер,  направленных  на
создание  условий  для  развития  дополнительного  образования  в  сфере
научно-технического  творчества,  в  том  числе  робототехники  в
образовательных  учреждениях  города  на  период  2015-2020гг.»,  плана
мероприятий  на  2015-2020  гг.  по  реализации  Концепции  развития
дополнительного образования детей, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  комплекс  мер,  направленных  на  создание  условий  для
развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического
творчества,  в  том числе в  области  робототехники на  период 2015-2020 гг.
(далее – Комплекс мер) (приложение).

2. Назначить координатором работы по реализации Комплекса мер И.В.
Тишину, методиста учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МБУ ДО «Дом детского творчества»                                В.И. Набережнева

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

приказом от 21.12.2015 № 267

Комплекс мер, направленных на создание условий для развития дополнительного образования детей
в сфере научно-технического  творчества, в том числе в области робототехники

в МБУ ДО «Дом детского творчества» на период 2015-2020 гг.

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
I.  Организационные мероприятия
1.1 Рассмотрение  вопросов  по  развитию  дополнительного  образования  детей  в

сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники
на совещания, педагогических советах, методических объединений.

Ежегодно Заместитель директора по УВР,
методисты

1.2 Разработка  плана  мероприятий  (комплекса  мер)  по  развитию  научно-
технического творчества

2015 Заместитель директора по УВР,
методисты

1.3 Распространение  педагогического  передового  опыта  по  организации
дополнительного  образования  для  детей  с  разными  образовательными
потребностями и возможностями в сфере научно-технического творчества

2015-2016 Заместитель директора по УВР,
методисты

1.4 Использование  консалтинговых  услуг   по  образовательной  деятельности  в
сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники
на  базе  образовательных  учреждений  (очная  форма)  и  в  рамках  работы
виртуального  методического  кабинета  на  сайте  ТОГБОУ  ДО  «Центр
творчества детей и юношества» (заочная форма)

Ежегодно Заместитель директора по УВР,
методисты

1.5 Участия в работе секции по научно-техническому творчеству, в том числе в
области  робототехники,  в  рамках  деятельности  областной  методической
школы для педагогов  дополнительного образования

Ежегодно Методисты, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования

1.6 Участие в организация сетевого взаимодействия образовательных учреждений
общего,  дополнительного  и  среднего  профессионального  образования  по
развитию научно-технического творчества

Ежегодно Заместитель директора по УВР,
методисты

1.7 Развитие социального партнерства в сфере научно-технического творчества 2015-2016 Заместитель директора по УВР,
методисты

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
II. Развитие методической базы

2.1 Участия в творческих конкурсах для педагогов дополнительного образования,
направленных на развитие профессиональной компетентности в сфере научно-
технического творчества

Ежегодно Методисты, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования

2.2 Участия  в  ежегодных  практико-ориентированных  семинарах,  посвященных
реализации  дополнительного  образования  в  сфере  научно-технического
творчества

Ежегодно Методисты, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования

2.3 Повышения квалификации педагогов дополнительного образования Ежегодно Заместитель директора по УВР,
методисты

2.4 Организация  участия  педагогов  дополнительного  образования  в  реализации
программ стажировок на базе лидерских практик по робототехнике

Ежегодно Заместитель директора по УВР,
методисты

2.5 Участия  в  профессиональных  Интернет-сообществах  педагогов
дополнительного  образования,  реализующих  образовательные  программы
технической направленности

Ежегодно Методисты, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования

2.6 Создание  и  пополнение  банка  видео-лекций  и  мастер-классов  педагогов
дополнительного образования в сфере научно-технического творчества

Ежегодно Методисты, педагоги дополнительного
образования

III. Мероприятия с обучающимися
3.1 Ведение  банка  данных   «Одаренные  дети».  Поддержка  одаренных  детей  и

талантливой молодежи, добившихся успехов в научно-техническом творчестве
В течение года Заместитель директора по УВР,

методисты, педагоги дополнительного
образования

3.2 Организация  и  проведение  среди  обучающихся  соревнований,  фестивалей,
выставок,  конкурсов  по  техническим  видам  спорта  в  сфере
авиамоделирования,  робототехники,  информационно-коммуникационных
технологий

Ежегодно Методисты, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования

3.3 Участия  в  профильных  и  специализированных  сменах  по  техническому
творчеству на базе загородных лагерей  в летний период

Ежегодно Методисты, педагоги дополнительного
образования

3.4 Разработка  и  проведение  тематических  телепередач,  направленных  на
популяризацию  научно-технического  творчества  достижений  российских
ученых

В течение года Методисты, педагоги-организаторы,
педагоги дополнительного образования

IV.  Мониторинг
4.1 Проведение  мониторинга  результатов  освоения  дополнительных 2016-2020 Заместитель директора по УВР,

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
образовательных  программ  технической  и  естественнонаучной
направленности и ее совершенствования

методисты

4.2 Проведение  мониторинга  реализации  Комплекса  мер,  направленных  на
создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере
научно-технического  творчества

2016-2020 Заместитель директора по УВР,
методисты